
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008 11
Diário Oficial Executivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e as 
empresas:
CONT. CPL 111/08 
AUGUSTO LUIZ COELHO JUNIOR.................R$ 100.011,42
CONT. CPL 112/08 
J. O. VASCONCELOS & CIA LTDA.................R$  219.024,05
Finalidade: Fornecimento de material para manutenção de 
equipamentos elétricos nas instalações dos prédios públicos 
e EPI’s para garantia de integridade física dos executores do 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte) dias corridos, contados 
a partir do dia 27.03.2008, conforme TOMADA DE PREÇOS Nº 
008/07 – SEMOB
Valor Total dos Contratos: R$ 319.035,47 (trezentos e dezenove 
mil trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS. 

Parauapebas-PA, 28 de Março de 2008.
José Luiz Silva da Paixão - Comissão Permanente de Licitação

Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE EDITAL

Processo CPL-093/2008
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão 
Presencial, de nº 009/08 – SEMOB, objetivando a execução dos 
serviços de monitoramento (controle) da qualidade da água 
tratada distribuída no município de Parauapebas, Estado do Pará. 
A sessão pública para recebimento e abertura das propostas será 
no dia 25/04/08 às 09:00h na sala da CPL. Os interessados em 
obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria 
Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote 
Especial. Parauapebas, 02 de abril de 2.008.

Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
Processo CPL-098/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão 
Presencial, de nº 007/08 – SEMSA, objetivando aquisição de 
materiais ortopédicos em geral para aplicação em cirurgias no 
Hospital Público Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. A 
sessão pública para recebimento e abertura das propostas será 
no dia 28/04/08 às 09:00h na sala da CPL. Os interessados em 
obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria 
Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote 
Especial. Parauapebas, 02 de abril de 2.008.

Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
Processo CPL-112/2007

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão 
Presencial, de nº 008/07 – SEMAS - REPETIÇÃO, objetivando a 
contratação de empresa para realização de curso de panificação 
para famílias inseridas no programa bolsa família no município de 
Parauapebas, Estado do Pará. A sessão pública para recebimento 
e abertura das propostas será no dia 29/04/08 às 09:00h na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à 
Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, 
nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial. 

Parauapebas, 02 de abril de 2.008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL

Processo CPL-067/2008
O Presidente da CPL comunica a todos os interessados que 
a Prefeitura Municipal de Parauapebas estará realizando 
processo licitatório, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, 
de nº 001/08 - SEMURB objetivando a execução dos serviços 
técnicos especializados de sinalização vertical vias públicas no 
município de Parauapebas, no Estado do Pará. A sessão pública 
para recebimento dos envelopes de documentação e propostas 
comerciais será no dia 02/05/08 às 09:00h na sala da CPL. Os 
interessados em obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura 
Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - 
Quadra 80 – Lote Especial – Bairro Cidade Nova. 

Parauapebas, 02 de abril de 2.008.
José Luiz Silva da Paixão

Comissão Permanente de Licitação Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESESENCIAL N° PP 

2008.005 SEMED – SETORIAL
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESESENCIAL

N° PP 2008.005 SEMED – SETORIAL
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO MENOR PREÇO POR LOTE ÚNICO, 
através da Secretaria Municipal de Educação.
OBJETO: AQUISIÇÃO de 11000 kg de MALHA para atender ao 
Programa  “CORTE E COSTURA”
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até o dia 24 de abril de 2008, 
às 10:00hs.
ABERTURA DAS PROPOSTA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: dia 24 de abril  de 2008 às 10:hs
LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE REUNIÕES DA 
COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO – SEMED, sito à Rua Magalhães 
Barata, n° 26, Bairro da Guanabara, CEP 67.010-570, Ananindeua/PA.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: das 08:00 às 14: 
00 horas no endereço acima.
PREGOEIRO: ANTÔNIO ROBERTO VICENTE DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ELIETE DE FÁTIMA 
DA SILVA BRAGA

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESESENCIAL N° PP 
2008.004 SEMED – SETORIAL

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESESENCIAL
N° PP 2008.004 SEMED – SETORIAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE.
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SEDE DA 
SEMED E AO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ANANINDEUA EM 2008.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até o dia 23 de abril às 
9:30hs
ABERTURA DAS PROPOSTA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: dia 23 de abril  de 2008 às 9:30hs.
LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE REUNIÕES DA 
COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO – SEMED, sito à Rua Magalhães 
Barata, n° 26, Bairro da Guanabara, CEP 67.010-570, Ananindeua/PA.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: das 08:00 às 14: 
00 horas no endereço acima.
PREGOEIRO: ANTÔNIO ROBERTO VICENTE DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ELIETE DE FÁTIMA 
DA SILVA BRAGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: N° 027/2006 – SESAN/PMA
Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS DO 
RESERVATÓRIO APOIADO, ESTAÇÃO ELEVATÓRIA, CONSTRUÇAO 
E MONTAGEM DE BARRILETES, CONJUNTOS MOTOR-BOMBA, 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E SUBESTAÇÕES ELÉTRICA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NA ÁREA 
NOVA ESPERANÇA, CONJUNTO SABIÁ E BAIRRO 40 HORAS, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Valor do Contrato Original: R$ R$574.496,96 (Quinhentos 
e setenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e seis reais e 
noventa e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-estrutura e 
a empresa A. L. Construções e Incorporações Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por 03 (três) meses.
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 31/03/2008 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: Eduardo Carneiro da Silva
Aditivos Anteriores: 1º TAC, 22.01.2007, prorrogação; 2º TAC, 
25.07.2007, prorrogação; 3º TAC, 26.12.2007, prorrogação;
Endereço do Contratado: -
Data da Publicação: 09/04/2008

INTIMAÇÃO/RESULTADO/HABILITAÇÃO
Tomada de Preços nº TP.2008.003.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-Estrutura/
SESAN - Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: Seleção da melhor proposta para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REFORMA DA PRAÇA DA BÍBLIA, LOCALIZADA NO 
CONJUNTO CIDADE NOVA I, no município de Ananindeua, 
estado do Pará.
A CPL informa aos interessados o resultado da fase habiltatória 
conforme abaixo se demonstra:
Firma Habilitada:
PRENGEL PROJETO E ENGENHARIA LTDA
Firma Inabilitada:
L. F. CONSTRUÇÕES LTDA
Abre-se o prazo para recurso a partir da publicação deste No 
caso de inexistência de recurso desta fase, ficam desde já os 
licitantes NOTIFICADOS para a Sessão Pública de abertura das 
propostas financeiras, no dia 17/04/2008, às 09:00 horas, no 
local previamente definido no Edital.

Ananindeua/PA, 08 de abril de 2008.
Presidente CPL/PMA

COOP. DE PROD. AGRICOLA MISTA COM EXTRAÇÃO DE 
PROD. VEGETAIS-COOPEX

CNPJ Nº 08.342.928/0001-66, torna publico que requereu da 
SEMA a LAR Protocolo nº 56254/2007, p/Projeto de Assentamento, 
Rod. PA 150 KM 69 Trav. Oliveira, 21-Tailândia PA.

ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 
ESPERANÇA

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO
CONTRATO DE GESTÃO 001/2006 E SEUS ADITIVOS

(EXERCÍCIO 2007)
ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 

ESPERANÇA
ÓRGÃO SUPERVISOR: SUSIPE

1. RESUMO DO PROJETO FÁBRICA ESPERANÇA
O projeto Fábrica Esperança tem como missão institucional a 
promoção da reinserção, por meio de capacitação profissional, 
geração de emprego, renda e educação aos egressos, albergados 
do sistema penal e seus familiares na região metropolitana de 
Belém, através de um modelo experimental, sócio-produtivo 
não lucrativo, atendidos desde janeiro de 2006. As atividades 
realizadas são viabilizadas, a partir, da celebração de contrato de 
gestão com o Governo do Estado do Pará, via Superintendência 
do Sistema Penal – SUSIPE.
O projeto é proposto, diante da problemática do que fazer com 
o egresso do sistema penal, dos albergados e suas famílias no 
que se refere ao período de reinserção social.  A questão deve 
ser tratada como prevenção aos altos índices de criminalidade 
em uma política de segurança pública conjugada com as diversas 
políticas de inclusão social. No plano da criminalidade importa 
considerar que o recuperando, ex-recluso, vendo-se numa 
situação de necessidade sócio-econômica, pode com um forte 
grau de probabilidade reincidir no crime, caso não encontre 
suporte em qualificação profissional, emprego e renda, com os 
enormes prejuízos daí resultantes para a comunidade e para 
o próprio Estado, que deverá movimentar recursos financeiros 
para a abertura de novas vagas prisionais.
A Fábrica Esperança, ao longo de dois anos, vinha apostando 
em quatro unidades produtivas, a saber: fábrica de costura, 
fábrica de bolas, Serigrafia, alimentação (lanches) e mais 
recentemente, a partir do 2º semestre de 2007, sendo criada a 
unidade de prestação de serviços gerais, nos quais são operadas 
por egressos do sistema penal em órgãos públicos e empresas 
privadas. O Público-alvo, os egressos passam por um processo 
de seleção, treinamento e posteriormente são contratados em 
regime celetista como empregados da Associação Pólo Produtivo 
Pará.
A Fábrica Esperança além de empregar os egressos do 
sistema penal também proporciona assistência através de 
acompanhamento psico-social e jurídico e prevê a recolocação no 
mercado de trabalho ao público-alvo que objetiva a redução dos 
altos índices de reincidência criminal, aumento da capacitação e 
qualificação profissional, aumento da escolaridade, geração de 
emprego, renda e principalmente a criação de uma rede de apoio 
ao público-alvo do projeto.
A partir de novembro de 2007 a O.S Associação Pólo Produtivo 
Pará, por força estatutária, pode vir a exercer as atribuições de 
um Patronato particular, órgão previsto no art. 78 da LEP que se 
propõe prestar assistência, além dos egressos e albergados para 
seus familiares.
2. PÚBLICO-ALVO DO PROJETO:
Quem é o egresso do sistema penal? Pela lei, são as pessoas que 
saíram de estabelecimentos penais em definitivo, pelo prazo de 
hum ano e das pessoas que saíram dos estabelecimentos penais 
em regime de livramento condicional. A Fábrica Esperança 
também atende as pessoas condenadas à pena privativa de 
liberdade, que a esteja cumprindo em regime aberto, ou tenha 
sido beneficiado com a conversão em prisão domiciliar.
Para subsidiar as ações da Fábrica Esperança foi realizada uma 
pesquisa sócio-econômica pelo setor psico-social que vem 
contribuindo para a análise gerencial de estratégias implantadas 
e a serem implantadas para o público-alvo do projeto, vejamos 
alguns resultados:
a) Quanto à moradia: a pesquisa demonstrou que os 
egressos que trabalham na Fábrica Esperança moram em locais 
considerados bairros e áreas empobrecidas, conhecidas como 
periferias, onde geralmente encontram-se os maiores índices 
de criminalidade, como o Bairro do Guamá, por exemplo. No 
que diz respeito à Concentração de egressos por município 
identificou-se uma distribuição dos colaboradores residentes em 
06 municípios da região metropolitana de Belém, sendo que a 
maior concentração se dá no município de Belém com 68%.
b) Quanto à faixa etária: verifica-se que a maior concentração 
está na faixa etária de 25 a 35 anos com 51,43% de um universo 
de 119 pessoas, caracterizando-se com uma faixa etária jovem 
reforçando os dados coletados quanto ao encarceramento de 
pessoas jovens no Brasil.
c) Quanto ao Gênero: Na Fábrica Esperança atualmente a 
maior incidência é do sexo masculino, com 92% dos egressos 
e apenas 8% de mulheres. Quanto a este dado específico 
pode-se dizer também que acompanha os índices estaduais do 


